
max 12

ALESSANDRIA min 6

max 10

ASTI min 5

max 12

CUNEO min 6

max 12

NOVARA min 6

max 10

VERCELLI min 5

max 10

BIELLA min 5

max 10

VERBANO-CUSIO-OSSOLA min 5

max 16

BERGAMO min 8

max 16

BRESCIA min 8

max 12

COMO min 61.752

(4) Il limite minimo dei sottoscrittori è meramente indicativo, perché calcolato sul numero degli amministratori "spettanti" ai rispettivi comuni, mentre il corpo 

elettorale verrà ricalcolato al 35° giorno antecedente la votazione.

ALLEGATO C 

10

16

16

1 + 0

1 + 0

1 + 2

10
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Elezioni di secondo grado dei presidenti e dei consigli provinciali

Numero 

complessivo 

comuni

Numero complessivo 

sindaci e consiglieri 

comunali spettanti

Popolazione 

residente 

(Censimento Istat             

9 ottobre 2011)

Numero 

consiglieri da 

eleggere (1)

Numero 

massimo e 

minimo (2) dei 

candidati di ogni 

lista

Numero minimo 

di sottoscrittori di 

ogni lista di 

candidati (3)(4)

190 2.126

250 2.827

Numero dei 

seggi/sottosezioni da 

costituire:                       

1 seggio "centrale" +  

n  sottosezioni

48

45

147

130

86 919

1 + 2

1 + 1

1 +2

1 + 1

12

10

12

12

10 1 + 0

429

158

141

108

66

143

324

197

176.941

88 1.021 53

47

(1) Province con più di 700.000 abitanti = 16 consiglieri;  province da 300.001 a 700.000 abitanti = 12 consiglieri; province fino a 300.000 abitanti = 10 consiglieri.

182.192

160.264

1.086.277

1.238.044

586.735

242 2.884

206 2.559

154 1.752

82 934

77 870

1 + 1

1 + 2

390

427.229

217.573

586.378

365.559

1.288

(2) Non inferiore alla metà dei consiglieri da eleggere e non superiore al numero dei consiglieri da eleggere.

90

118

(3) Pari ad almeno il 5% degli aventi diritto al voto, con arrotondamento all'unità superiore qualora il numero contenga una cifra decimale. 

12 268

(5) Pari ad almeno il 15% degli aventi diritto al voto, con arrotondamento all'unità superiore  qualora il numero contenga una cifra decimale.  

Numero minimo 

di sottoscrittori di 

ogni candidatura a 

presidente di 

provincia (4)(5)

144

135

439



max 12

CREMONA min 6

max 12

MANTOVA min 6

max 12

PAVIA min 6

max 10

SONDRIO min 5

max 16

VARESE min 8

max 12

LECCO min 6

max 10

LODI min 5

max 16

MONZA E DELLA BRIANZA min 8

max 10

IMPERIA min 5

max 10

LA SPEZIA min 5

(4) Il limite minimo dei sottoscrittori è meramente indicativo, perché calcolato sul numero degli amministratori "spettanti" ai rispettivi comuni, mentre il corpo 

elettorale verrà ricalcolato al 35° giorno antecedente la votazione.

219.330 32 402 10 1 + 0

214.502 67 771 10 40

22

120

65

1 + 0

223.755 61 719 10 38

46

112

136

1 + 0

189 2.125 12 108

46

840.129 55 868 16

68

45
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Elezioni di secondo grado dei presidenti e dei consigli provinciali

Popolazione 

residente 

(Censimento Istat             

9 ottobre 2011)

Numero 

complessivo 

comuni

Numero complessivo 

sindaci e consiglieri 

comunali spettanti

Numero 

consiglieri da 

eleggere (1)

Numero 

massimo e 

minimo (2) dei 

candidati di ogni 

lista

Numero minimo 

di sottoscrittori di 

ogni lista di 

candidati (3)(4)

857 12 1 + 0

357.623 115 1.324 12

408.336 69

Numero dei 

seggi/sottosezioni da 

costituire:                       

1 seggio "centrale" +  

n  sottosezioni

1 + 1

1 + 2

1 + 1273

336.310 89 1.080 12 1 + 1

871.886 139 1.782 16 91

56 167

180.814 78 882 10 1 + 0

535.822

204

133

(2) Non inferiore alla metà dei consiglieri da eleggere e non superiore al numero dei consiglieri da eleggere.

(3) Pari ad almeno il 5% degli aventi diritto al voto, con arrotondamento all'unità superiore qualora il numero contenga una cifra decimale. 

(1) Province con più di 700.000 abitanti = 16 consiglieri;  province da 300.001 a 700.000 abitanti = 12 consiglieri; province fino a 300.000 abitanti = 10 consiglieri.

1 + 0

323

137

(5) Pari ad almeno il 15% degli aventi diritto al voto, con arrotondamento all'unità superiore  qualora il numero contenga una cifra decimale.  

Numero minimo 

di sottoscrittori di 

ogni candidatura a 

presidente di 

provincia (4)(5)



max 10

SAVONA min 5

max 10

BELLUNO min 5

max 16

PADOVA min 8

max 10

ROVIGO min 5

max 16

TREVISO min 8

max 16

VERONA min 8

max 16

VICENZA min 8

max 12

FERRARA min 6

max 12

FORLI'-CESENA min 6

max 12

MODENA min 6

(4) Il limite minimo dei sottoscrittori è meramente indicativo, perché calcolato sul numero degli amministratori "spettanti" ai rispettivi comuni, mentre il corpo 

elettorale verrà ricalcolato al 35° giorno antecedente la votazione.

390.738 30 406 12 1 + 0

685.777 47 697 12 1 + 0

22

37

859.205 121 1.577 16 1 + 1

353.481 24 355 12 1 + 0

81

20

243

876.790 95 1.282 16 1 + 1

900.542 98 1.275 16 1 + 1

66

66

197

197

16 1 + 1

242.349 50 614 10 1 + 0

70

32

209

96
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Elezioni di secondo grado dei presidenti e dei consigli provinciali

Popolazione 

residente 

(Censimento Istat             

9 ottobre 2011)

Numero 

complessivo 

comuni

Numero complessivo 

sindaci e consiglieri 

comunali spettanti

Numero 

consiglieri da 

eleggere (1)

Numero 

massimo e 

minimo (2) dei 

candidati di ogni 

lista

Numero minimo 

di sottoscrittori di 

ogni lista di 

candidati (3)(4)

Numero dei 

seggi/sottosezioni da 

costituire:                       

1 seggio "centrale" +  

n  sottosezioni

(3) Pari ad almeno il 5% degli aventi diritto al voto, con arrotondamento all'unità superiore qualora il numero contenga una cifra decimale. 

(1) Province con più di 700.000 abitanti = 16 consiglieri;  province da 300.001 a 700.000 abitanti = 12 consiglieri; province fino a 300.000 abitanti = 10 consiglieri.

(2) Non inferiore alla metà dei consiglieri da eleggere e non superiore al numero dei consiglieri da eleggere.

Numero minimo 

di sottoscrittori di 

ogni candidatura a 

presidente di 

provincia (4)(5)

281.028 69 803 10 1 + 0

210.001 67 745 10 1 + 0

42

39

125

58

66

110

(5) Pari ad almeno il 15% degli aventi diritto al voto, con arrotondamento all'unità superiore  qualora il numero contenga una cifra decimale.  

116

921.361 104 1.356



max 12

PARMA min 6

max 10

PIACENZA min 5

max 12

RAVENNA min 6

max 12

REGGIO NELL'EMILIA min 6

max 12

RIMINI min 6

max  12

AREZZO min 6

max 10

GROSSETO min 5

max 12

LIVORNO min 6

max 12

LUCCA min 6

max 10

MASSA-CARRARA min 5

(4) Il limite minimo dei sottoscrittori è meramente indicativo, perché calcolato sul numero degli amministratori "spettanti" ai rispettivi comuni, mentre il corpo 

elettorale verrà ricalcolato al 35° giorno antecedente la votazione.

(3) Pari ad almeno il 5% degli aventi diritto al voto, con arrotondamento all'unità superiore qualora il numero contenga una cifra decimale. 

(1) Province con più di 700.000 abitanti = 16 consiglieri;  province da 300.001 a 700.000 abitanti = 12 consiglieri; province fino a 300.000 abitanti = 10 consiglieri.

(2) Non inferiore alla metà dei consiglieri da eleggere e non superiore al numero dei consiglieri da eleggere.

388.327 34 488 12 1 + 0

199.650 17 236 10 1 + 014

26 77

40

220.564 28 358 10 1 + 0

335.247 20 290 12 1 + 0

20

17

58

49

321.769 26 359 12 1 + 0

343.676 37 502 12 1 + 0

20

27

58

80

384.761 18 292 12 1 + 0

517.316 45 641 12 1 + 0

16

34

48

101

427.434 46 610 12 1 + 0

284.616 48 583 10 1 + 0

33

31

97

92

Numero minimo 

di sottoscrittori di 

ogni lista di 

candidati (3)(4)

Numero dei 

seggi/sottosezioni da 

costituire:                       

1 seggio "centrale" +  

n  sottosezioni

Legge 7 aprile 2014, N. 56

Elezioni di secondo grado dei presidenti e dei consigli provinciali

Numero minimo 

di sottoscrittori di 

ogni candidatura a 

presidente di 

provincia (4)(5)

(5) Pari ad almeno il 15% degli aventi diritto al voto, con arrotondamento all'unità superiore  qualora il numero contenga una cifra decimale.  

Popolazione 

residente 

(Censimento Istat             

9 ottobre 2011)

Numero 

complessivo 

comuni

Numero complessivo 

sindaci e consiglieri 

comunali spettanti

Numero 

consiglieri da 

eleggere (1)

Numero 

massimo e 

minimo (2) dei 

candidati di ogni 

lista



max 12

PISA min 6

max 10

PISTOIA min 5

max 10

SIENA min 5

max 10

PRATO min 5

max 12

PERUGIA min 6

max 10

TERNI min 5

max 12

ANCONA min 6

max 10

ASCOLI PICENO min 5

max 12

MACERATA min 6

max 12

PESARO E URBINO min 6

(4) Il limite minimo dei sottoscrittori è meramente indicativo, perché calcolato sul numero degli amministratori "spettanti" ai rispettivi comuni, mentre il corpo 

elettorale verrà ricalcolato al 35° giorno antecedente la votazione.

319.607 57 733 12 1 + 0

362.583 59 722 12 1 + 0

38

38

114

113

473.865 47 660 12 1 + 0

210.407 33 422 10 1 + 0

35

23

104

68

655.844 59 809 12 1 + 0

228.424 33 404 10 1 + 0

43

22

126

65

266.621 36 462 10 1 + 0

245.916 7 117 10 1 + 0

25

8

74

22

411.190 37 538 12 1 + 0

287.866 22 320 10 1 + 0

29

18

86

52

Elezioni di secondo grado dei presidenti e dei consigli provinciali

Popolazione 

residente 

(Censimento Istat             

9 ottobre 2011)

Numero 

complessivo 

comuni

Numero complessivo 

sindaci e consiglieri 

comunali spettanti

Numero 

consiglieri da 

eleggere (1)

Numero 

massimo e 

minimo (2) dei 

candidati di ogni 

lista

Numero minimo 

di sottoscrittori di 

ogni lista di 

candidati (3)(4)

Numero dei 

seggi/sottosezioni da 

costituire:                       

1 seggio "centrale" +  

n  sottosezioni

Numero minimo 

di sottoscrittori di 

ogni candidatura a 

presidente di 

provincia (4)(5)

(3) Pari ad almeno il 5% degli aventi diritto al voto, con arrotondamento all'unità superiore qualora il numero contenga una cifra decimale. 

(1) Province con più di 700.000 abitanti = 16 consiglieri;  province da 300.001 a 700.000 abitanti = 12 consiglieri; province fino a 300.000 abitanti = 10 consiglieri.

(5) Pari ad almeno il 15% degli aventi diritto al voto, con arrotondamento all'unità superiore  qualora il numero contenga una cifra decimale.  

(2) Non inferiore alla metà dei consiglieri da eleggere e non superiore al numero dei consiglieri da eleggere.

Legge 7 aprile 2014, N. 56



max 10

FERMO min 5

max 12

FROSINONE min 6

max 12

LATINA min 6

max 10

RIETI min 5

max 12

VITERBO min 6

max 12

CHIETI min 6

max 10

L'AQUILA min 5

max 12

PESCARA min 6

max 12

TERAMO min 6

max 10

CAMPOBASSO min 5

(4) Il limite minimo dei sottoscrittori è meramente indicativo, perché calcolato sul numero degli amministratori "spettanti" ai rispettivi comuni, mentre il corpo 

elettorale verrà ricalcolato al 35° giorno antecedente la votazione.

1 + 0

226.419 84 903 10 1 + 047

31

139

92306.349

1 + 1

314.661 46 541 12 1 + 0

64

29

179

191

85

60

298.343

1 + 1

155.164 73 803 10 1 + 0

27

42

312.864 60 721 12 1 + 0

80

125

11238

544.732 33 501

Numero 

massimo e 

minimo (2) dei 

candidati di ogni 

lista

Numero minimo 

di sottoscrittori di 

ogni lista di 

candidati (3)(4)

Numero dei 

seggi/sottosezioni da 

costituire:                       

1 seggio "centrale" +  

n  sottosezioni

12 1 + 0

Numero minimo 

di sottoscrittori di 

ogni candidatura a 

presidente di 

provincia (4)(5)

78

Numero complessivo 

sindaci e consiglieri 

comunali spettanti

Numero 

consiglieri da 

eleggere (1)
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Elezioni di secondo grado dei presidenti e dei consigli provinciali

Popolazione 

residente 

(Censimento Istat             

9 ottobre 2011)

Numero 

complessivo 

comuni

170

174.857 40 491 10 1 + 0

492.661 91 1.096 12 1 + 1

26

57

104 1.162 12

108 1.248 10

47 586 12

(3) Pari ad almeno il 5% degli aventi diritto al voto, con arrotondamento all'unità superiore qualora il numero contenga una cifra decimale. 

(1) Province con più di 700.000 abitanti = 16 consiglieri;  province da 300.001 a 700.000 abitanti = 12 consiglieri; province fino a 300.000 abitanti = 10 consiglieri.

(2) Non inferiore alla metà dei consiglieri da eleggere e non superiore al numero dei consiglieri da eleggere.

(5) Pari ad almeno il 15% degli aventi diritto al voto, con arrotondamento all'unità superiore  qualora il numero contenga una cifra decimale.  

387.956



max  10

ISERNIA min 5

max 12

AVELLINO min 6

max 10

BENEVENTO min 5

max 16

CASERTA min 8

max 16

SALERNO min 8

max 12

BRINDISI min 6

max 12

FOGGIA min 6

max 16

LECCE min 8

max 12

TARANTO min 6

max 12

BARLETTA-ANDRIA-TRANI min 6

584.649 29 485 12 1 + 0

391.723 10 238 12 1 + 0

26

14

78

Numero complessivo 

sindaci e consiglieri 

comunali spettanti

Numero 

consiglieri da 

eleggere (1)

Numero 

massimo e 

minimo (2) dei 

candidati di ogni 

lista

Numero minimo 

di sottoscrittori di 

ogni lista di 

candidati (3)(4)

Numero dei 

seggi/sottosezioni da 

costituire:                       

1 seggio "centrale" +  

n  sottosezioni

52 578 10 1 + 0

429.157 118 1.298 12

45

71

134

400.801 20

802.018 97 1.314 16

1.092.876

1.367 16 1 + 1904.921

Numero minimo 

di sottoscrittori di 

ogni candidatura a 

presidente di 

provincia (4)(5)

(2) Non inferiore alla metà dei consiglieri da eleggere e non superiore al numero dei consiglieri da eleggere.

(3) Pari ad almeno il 5% degli aventi diritto al voto, con arrotondamento all'unità superiore qualora il numero contenga una cifra decimale. 

1 + 1

41

68

121

203

626.072 61

(4) Il limite minimo dei sottoscrittori è meramente indicativo, perché calcolato sul numero degli amministratori "spettanti" ai rispettivi comuni, mentre il corpo 

elettorale verrà ricalcolato al 35° giorno antecedente la votazione.

41

158 1.949 16 1 + 2

211

772 12 1 + 0

104

382 12 1 + 0

100

21

298

62
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Elezioni di secondo grado dei presidenti e dei consigli provinciali

Popolazione 

residente 

(Censimento Istat             

9 ottobre 2011)

Numero 

complessivo 

comuni

1 + 1

(1) Province con più di 700.000 abitanti = 16 consiglieri;  province da 300.001 a 700.000 abitanti = 12 consiglieri; province fino a 300.000 abitanti = 10 consiglieri.

(5) Pari ad almeno il 15% degli aventi diritto al voto, con arrotondamento all'unità superiore  qualora il numero contenga una cifra decimale.  

31

67

91

200

284.900 78 865 10 1 + 0

87.241



max 10

MATERA min 5

max 12

POTENZA min 6

max 12

CATANZARO min 6

max 16

COSENZA min 8

max 10

CROTONE min 5

max 10

VIBO VALENTIA min 5

(4) Il limite minimo dei sottoscrittori è meramente indicativo, perché calcolato sul numero degli amministratori "spettanti" ai rispettivi comuni, mentre il corpo 

elettorale verrà ricalcolato al 35° giorno antecedente la votazione.

(2) Non inferiore alla metà dei consiglieri da eleggere e non superiore al numero dei consiglieri da eleggere.

(3) Pari ad almeno il 5% degli aventi diritto al voto, con arrotondamento all'unità superiore qualora il numero contenga una cifra decimale. 

714.030 155 1.802 16 1 + 1

377.935 100 1.133 12 1 + 1

359.841 80 873 12 1 + 0

59

46

92

175

136

276

170.803 27 335 10 1 + 0

163.409 50 553 10 1 + 0

16,75

29

200.101 31 416 10 1 + 023

Numero complessivo 

sindaci e consiglieri 

comunali spettanti

Numero 

consiglieri da 

eleggere (1)

Numero 

complessivo 

comuni

Numero minimo 

di sottoscrittori di 

ogni candidatura a 

presidente di 

provincia (4)(5)

67

Elezioni di secondo grado dei presidenti e dei consigli provinciali

Popolazione 

residente 

(Censimento Istat             

9 ottobre 2011)

Legge 7 aprile 2014, N. 56

Numero 

massimo e 

minimo (2) dei 

candidati di ogni 

lista

Numero minimo 

di sottoscrittori di 

ogni lista di 

candidati (3)(4)

Numero dei 

seggi/sottosezioni da 

costituire:                       

1 seggio "centrale" +  

n  sottosezioni

54

87

(1) Province con più di 700.000 abitanti = 16 consiglieri;  province da 300.001 a 700.000 abitanti = 12 consiglieri; province fino a 300.000 abitanti = 10 consiglieri.

(5) Pari ad almeno il 15% degli aventi diritto al voto, con arrotondamento all'unità superiore  qualora il numero contenga una cifra decimale.  


